



**CITTA' DI SOTTO IL MONTE GIOVANNI XXIII**

*Provincia di Bergamo*

## **RELAZIONE DI INIZIO MANDATO**

(art. 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

*(Quinquennio 2019 – 2024)*

Sindaco: **CHIAPPA ARCH. DENNI**

Proclamato il: 27.05.2019

## **Premessa**

La relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 1498, recante: "meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regione, province e comuni, a norma degli art. 2,17 e 26 della legge 5 maggio 2009 n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

La relazione, predisposta dall'Ufficio Finanziario o dal Segretario dell'ente, viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

Tale relazione si ricollega, necessariamente, alla precedente relazione di fine mandato, redatta ai sensi dell'art. 4 del D. Lgs. n. 149/2011, relativa al quinquennio 2014/2019 del Sindaco Dadda Maria Grazia, debitamente pubblicata sul sito istituzionale dell'ente e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al conto consuntivo 2018, approvato con delibera consiliare n. 23 del 29.04.2019 ed al bilancio di previsione 2019 approvato con delibera consiliare n. 11 del 22.02.2019.

## **PARTE I – DATI GENERALI**

**1.1 Popolazione residente al 31.12.2018: 4.516**

### **1.2 Organi Politici:**

Sindaco: CHIAPPA Arch. DENNI

Proclamato il 27.05.2019

### **GIUNTA**

CHIAPPA Arch. Denni	- Sindaco
MALEVESTITI Raffaele	- Vice Sindaco e Assessore Urbanistica-Edilizia Privata
BOLOGNINI Mattia	- Assessore Ambiente – Ecologia – Sport
BIFFI Deborah	- Assessore Istruzione e Formazione – Turismo – Commercio
BRIOSCHI Sabrina Beatrice	- Assessore esterno alle Politiche Sociali

### **CONSIGLIO COMUNALE**

Presidente	CHIAPPA Arch. Denni
Consiglieri	BOLOGNINI Mattia
	MALVESTITI Raffaele
	GHISLENI Martino
	BIFFI Deborah
	COMI Michele
	GHISLENI Emilio
	ROMAGNOLI Silvia
	BOMBARDIERI Ivan Camillo
	BOZZATO Raffaele
	RAVASIO Roberta
	BOLOGNINI Paolo
	RONCALLI Alessandra

### 1.3 Condizione giuridica dell'Ente:

Nel periodo del mandato precedente, 2014-2019, l'Ente non è stato commissariato per le ipotesi previste dagli artt. 141 e 143 del TUOEL.

### 1.4 Condizione finanziaria dell'Ente

Nel periodo del mandato precedente, 2014-2019, non è stato dichiarato il dissesto e non è stato fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinques del TUOEL ed al contributo di cui all'art. bis del D. L. n. 174/2012, convertito nella legge 213/2012.

## PARTE II – SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

### 2.1 Sintesi dei dati finanziari

ENTRATE	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Tit. I-II-III ENTRATE CORRENTI	2.526.403,41	2.645.264,69	2.554.260,00
Titolo IV ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	696.163,04	1.868.625,32	827.070,00
Titolo V-VI ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	383.441,82	310.897,08	0,00
TOTALE	3.660.008,27	4.824.787,09	3.381.330,00

SPESE	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Titolo I SPESE CORRENTI	2.384.016,38	2.473.055,01	2.492.830,00
Titolo II SPESE IN CONTO CAPITALE	1.146.371,41	2.105.726,11	527.070,00
Titolo IV RIMBORSO PRESTITI	60.168,05	61.248,40	362.430,00
TOTALE	3.590.555,84	4.640.029,51	3.382.330,00

PARTITE DI GIRO	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Titolo IV ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO TERZI	377.695,63	470.802,19	1.234.901,00
Titolo IV SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	377.695,63	470.802,19	1.234.901,00

### 2.3 Equilibri di parte capitale:

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Entrate titolo IV	1.079.604,86	2.179.522,40	827.070,00
Entrate titolo V-IV	0,00	0,00	0,00
TOTALE titolo IV+V+IV	1.079.604,86	2.179.522,40	827.070,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge (riduzione mutuo CDP)	0,00	0,00	300.000,00
Spese titolo II	1.146.371,41	2.105.726,11	527.070,00
Differenza di parte capitale	-66.766,55	73.796,29	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)	10.113,70	7.235,72	0,00
Fondo pluriennale vincolati in c/capitale (di spesa) (-)	7.235,72	218.730,63	
Entrate correnti destinate ad investimenti	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale	112.723,48	172.547,06	0,00
SALDO DI PARTE CAPITALE	48.834,91	34.848,34	0,00

### 2.4 Gestione di competenza. Quadro riassuntivo (consuntivo 2018)

Riscossioni	(+)	4.588.526,32
Pagamenti	(-)	3.307.012,04
Differenza		1.281.514,28
Residui attivi	(+)	799.437,20
Residui passivi	(-)	992.103,95
Differenza		-192.666,75
Avanzo - Fondo cassa della competenza		1.088.847,53
Fondo cassa iniziale (al 01.01.18)		687.080,53
Fondo cassa al 31.12.2018		1.775.928,06

### Composizione del risultato di amministrazione

	Consuntivo 2016	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018
Risultato di amministrazione di cui:			
Parte accantonata			
- FCDE	153.364,17	137.100,00	97.254,97
- Indenn. fine mandato	2.302,24	3.193,43	4.084,62
- Debito fuori bilancio	93.158,80	0,00	0,00
Parte vincolata	42.710,28	75.117,26	24.754,15
Parte destinata agli investimenti	88.556,56	93.934,54	69.087,05
Parte disponibile	114.994,90	75.278,14	211.864,41
Totale	495.086,95	384.623,37	407.045,20

### 2.5 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

	Consuntivo 2016	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018
Fondo cassa al 31 dicembre	152.736,22	687.080,53	1.775.928,06
Totale residui attivi finali	934.928,96	856.536,39	779.794,71
Totale residui passivi finali	570.110,22	1.105.838,33	1.882.089,68
FPV spese correnti	-12.355,31	-45.919,50	-47.857,26
FPV spese conto capitale	-10.113,70	-7.235,72	-218.730,63
Risultato di amministrazione	495.086,95	384.623,37	407.045,20

La verifica di cassa straordinaria effettuata in data 14.06.2019 ai sensi dell'art. 224 del D. Lgs. 267/2000, evidenzia un fondo cassa (alla data del 27.06.2019) pari ad € **875.661,86**

### 3. PATTO DI STABILITA' INTERNO – PAREGGIO DI BILANCIO

Il Comune di Sotto il Monte Giovanni XXIII è assoggettato al Patto di Stabilità Interno/Pareggio di Bilancio a decorrere dall'esercizio finanziario 2013.

Dal 2018 a seguito delle sentenze della Corte Costituzionale è permesso l'utilizzo dell'Avanzo di Amministrazione in deroga al rispetto del Pareggio di Bilancio.

Avendo rispettato il Patto di Stabilità prima ed il Pareggio di Bilancio dal 2016, l'Ente, non ha riportato alcuna sanzione.

#### 4. Indebitamento

##### 4.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2018
Residuo debito finale	2.133.159,33	2.072.991,28	2.011.742,88
Popolazione residente	4503	4505	4516
Rapporto fra debito residuo e popolazione residente	473,71	460,15	445,47

##### 4.2 Rispetto del limite di indebitamento

Il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L. è rispettato, ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti

	2016	2017	2018
Incidenza percentuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUOEL)	1,947 %	1,924 %	1,935 %

##### 4.3 Anticipazioni di cassa

Si prende atto che dal 01.01 alla data odierna NON è stato fatto ricorso ad anticipazione di cassa (richiesta con la deliberazione della G.C. n. 127 del 20.12.2018)

##### 4.4 Utilizzo di strumenti di finanza derivata

Non risulta l'utilizzo di alcuno strumento di finanza derivata.

## 5. Conto del patrimonio in sintesi

### Anno 2017

<i>Attivo</i>	<i>Importo</i>	<i>Passivo</i>	<i>Importo</i>
Immobilizzazioni immateriali	3.251,76	Patrimonio netto	13.454.837,69
Immobilizzazioni materiali	14.867.506,76		
Immobilizzazioni finanziarie	1.488.435,57		
Rimanenze	0,00		
Crediti	721.170,39		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Fondi per rischi ed oneri	3.193,43
Disponibilità liquide	687.080,53	Debiti	2.868.428,24
Ratei e risconti attivi	1.587,11	Ratei e risconti passivi	1.442.572,76
TOTALE	17.769.032,12	TOTALE	17.769.032,12

### Anno 2018

<i>Attivo</i>	<i>Importo</i>	<i>Passivo</i>	<i>Importo</i>
Immobilizzazioni immateriali	1.555,10	Patrimonio netto	12.049.624,67
Immobilizzazioni materiali	15.553.302,33		
Immobilizzazioni finanziarie	1.551.077,98		
Rimanenze	0,00		
Crediti	708.945,98		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Fondi per rischi ed oneri	4.084,62
Disponibilità liquide	1.775.928,06	Debiti	3.894.328,27
Ratei e risconti attivi	1.542,99	Ratei e risconti passivi	3.644.314,88
TOTALE	19.592.352,44	TOTALE	19.592.352,44

#### 5.2 Riconoscimento debiti fuori bilancio

Allo stato attuale non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere.

## 6.0 Spesa per il personale

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	722.245,94	722.245,94	722.245,94
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	653.477,03	632.511,42	657.063,84
Rispetto del limite	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	27,41 %	24,80 %	26,36%

## PARTE III – RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

### 1. Rilievi della Corte dei Conti

- Attività di controllo

Nel corso del quinquennio precedente la Corte dei Conti ha proceduto all'archiviazione con rilievo relativamente ai prospetti delle spese di rappresentanza degli anni 2014 e 2015, invitando l'Ente a prestare, nella propria attività gestionale, particolare attenzione all'attuazione dei principi che regolano la materia, anche con riferimento alla corretta imputazione della spesa sostenuta.

E' stata altresì disposta l'archiviazione della richiesta istruttoria relativamente al questionario consuntivo 2016 (redatto dal Revisore dei Conti) che aveva evidenziato le seguenti criticità, cui l'Ente ha prontamente fornito le opportune delucidazioni e supporti documentali (risposta istruttoria prot. n. 10812 del 06.12.2018):

- Anticipazione di tesoreria: utilizzo anticipazione, giorni, importo e chiusura al 31.12;
- Mancata cancellazione crediti riconosciuti assolutamente inesigibili o insussistenti per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo accertamento del credito;
- Le quote accantonate per la copertura degli oneri risultano non essere congrue rispetto al valore del contenzioso pendente;
- Mancato accertamento dell'organo di revisione dell'equivalenza tra accertamenti e impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi conto terzi;
- Mancata conciliazione dei rapporti di crediti e debito tra l'ente e gli OO.PP.

### 2. Rilievi dell'Organo di revisione

L'organo di revisione, nel periodo 2014/2019, non ha rilevato gravi irregolarità contabili.

Osservazioni e rilievi vari sono stati evidenziati annualmente in sede di relazioni ai bilanci preventivi e consuntivi.



#### PARTE IV – SOCIETA' PARTECIPATE

Le società partecipate alla data di inizio mandato sono le seguenti:

<b>Linea Servizi Srl</b>	€ 15.600,00 pari al 4,33% del capitale sociale;
<b>Ecoisola Srl</b>	€ 24.330,88 pari al 13,75% del capitale sociale;
<b>Hidrogest SpA</b>	€ 732.065,00 pari al 2,505% del capitale sociale;
<b>Azienda Speciale Consortile</b>	€ 1.846,26 pari al 3,69% del capitale sociale;
<b>Uniacque SpA</b>	€ 116.100,00 pari allo 0,32% del capitale sociale

Le azioni di Uniacque SpA e di Hidrogest SpA sono depositate presso le rispettive sedi sociali.

Sotto il Monte Giovanni XXIII, 16 luglio 2019



IL SINDACO  
Chiappa Arch. Denni

